Svid ergo p multas gentes q̄
inter se bella gesserunt et nūsqz
victis in deor⁹ suor⁹ sedib⁹ peperūt
nī sermo discurrat: Romanos ipos
videamus: ipos in quā recolamus re-
spiciamusqz romanos de quoqz pre-
cipua laude dēmē. Parcere subiectis
et debellare supbos: et q̄ accepta in-
uria ignoscere quā p sequi malebāt.
Quādo tot tātafqz vrbes ut late dñā-
rentur. expugnatas captasqz euertes-
rūt. legat nobis q̄ templa accipere

Liber primus

solebat ut ad ea quisquis cōfugisset
liberaretur. **A**n illi faciebat: et scripto-
res earūdē rerū gestarū ista retice-
bant. **T**ane qui ea q̄ laudarēt maxi-
me inquirebat: ista p̄clarissima scđm
ip̄sos pictatis īdicia preterissent.
Egregius romani nominis marcus
marcellus qui siracusas orbē ornatis-
smā cepit refertur eā p̄tius fletisse
rūturā: et ante eius sanguinē suas il-
lī lacrimas effudisse. **H**essit a curā pu-
dicie: etiā in hoste suāde. **N**ā p̄tius
quā opidū vīctōr iussisset inuadi cō-
stituit edictō. ne quis corpus liberum
violaret. **E**uersa ē tamē ciuitas mo-
re belloū: nec vīpiam legit ab impe-
ratore tā casto atq; clementi fuisse p̄ces-
ptū: ut quisquis ad illud vel illud tem-
plū fugisset abiret illeſus. **Q**uod vī-
q; nullomō p̄teriret: quādo nec eius
fletus nec q̄ edixerat p̄ pudicicia mi-
nime violanda potuit taceri. **F**abius
tarentine vrbis euersor a simulacro-
rū dēp̄daciōe abstinuisse laudat. **N**ā
cū ei scriba suggestiōnē quid de signis
deorū que multa capta fuerat fieri u-
beret: continentia suā enī iocādo cōdī-
us. **Q**ue huius enī cuiusmo di essent. **E**t
cū ei nō solū multa grandia verū etiā
renūciāretur armata: relinquamis m-
quit tarentimis deos iratos. **C**ū igitur
nec illius fletū: nec huius risū: nec il-
lius castā misericordiā: nec huius fa-
cetā continentia romanorū rerū gesta-
rū scriptores tacere potuerūt: q̄n pre-
termitteret si aliquibus hominib; i ho-
nore cuiuspiā deorū suorū sic pepercis-
sent. ut ī quoquā tēplo cedē vel capti-
vitatē fieri phiberēt. **V**Ca. septimū.
Quicquid ergo vastacōis. tru-
cidacōis. dēp̄daciōis. cōcrema-
tiōis. afflictōis. ī ista recentissima
romana clade om̄issum est: fecit hoc
suetudo belloū q̄ autē nouo more
factū ē q̄ īusitata terūfacie mma-

mitas barbara tam nūtis apparuit. ut
amplissime basilice implēde p̄plo cui
parceretur digeretur a decerneretur:
vbi nemo feriret. vnde nemo rapet.
quo liberādi multi a miserab; hosti-
bus ducerentur. vnde captiuādi ulli
nec a crudelib; hostib; abducentur:
hoc xp̄i nomini. hoc xp̄iano tēpore tri-
buēdū. quisquis nō videt cecus quis-
quis videt nec laudat migratus: quis-
quis laudāti reluctatur insanus est.
Absit. ut prudēs quisquā hoc feritati
imputet barbarorū. Truculētissimas
et seutissimas mētes ille terruit ille fre-
nauit: ille mirabiliter temperauit: qui
philosophādo antedixit. Visitabo
ī virga iniqtates eorū. et inflagellis
peccata eorū: misericordiā autē meam
nō disp̄gā ab eis. **C**apitulū octauū.
Dicit aliquis. Cur ergo ista di-
uina misericordia enī ad impi-
os migratosq; puenit. Cur putamus:
nisi q̄ eam ille p̄biuit qui cottidie fa-
et oriri solem suū sup̄ bonos et malos
et pluit sup̄ iustos et iūstos. Quā-
uis enī quidā eorū cogitātes ista. pe-
nitēdo ab impietate se corrigāt: qui-
dā vero sicut apostolus dicit diuicias
bonitatis et longam mitatis dei otem-
nentes. secundū duriciā cordis sui et
cor̄ impenitēs th̄esaurizent sibi irā in-
die ire et reuelacōmis iusti iudicij dei:
qui reddet vniuersitq; secūdū opera sua.
Tamē paciētia dei ad penitētiā iuri-
tat malos sicut flagellūz dei ad peni-
tentia erudit bonos. **N**ēq; misericor-
dia dei souēdos amplectit bonos: si-
cūt seueritas dei punitenos corripit
malos. Placuit quippe dīme punitē
īparare ī posterū bona iustis quibus
non fruerētur iūsti: et mala īpn̄s
quibus nō exericiabitur boni. **I**sta ve-
ro temporalia bona et mala utrisq; vo-
luit esse om̄umia. ut nec bona cupidi⁹
appetātur que maliq; babē cernūt:

Liber primus

ne mala turpiter evitetur: quibus et bonis plerique afficiuntur. Interest autem plurimum qualis sit usus vel earum rerum que sperare: vel earum que dicuntur adusse. Nam bonus tempore alibi nec bonus ex collitur: nec malis frangitur. Malus autem ideo huiuscmodi infelicitate punitus: quia felicitate corrumpitur. Ostendit tamen deus sepe etiam in his distractibus evidentius opacitatem suam. Nam si nunc omne peccatum manifesta plecteret pena: nichil ultimo iudiciorum seruari putaretur. Rursus si nullum peccatum nunc pumiret aperte diuinitas: nulla esse diuina pudentia crederetur. Similiter in rebus secundis: si non eas deus quibusdam potentibus evidentissima largitate concederet: non ad eum ista pretinere diceremus. Itaque si omnibus eas potentibus daret: non nisi propter talia prima fuiendum illi esse arbitramur. Nec prius nos faceret talis seruitus: sed potius cupidos et auaros. Nec cum ita sint: qui cum boni et mali pariter afficti sunt: non ideo ipsi distincti non sunt: quia distincti non est quod utriusque ipse sunt. Nam etiam distinzione passorum etiam in militiis die passionis: et licet sub eodem tormento: non idem est virtus et vice. Nam sicut sub uno igne aurum rutilat palea fumatur: et sub eadem tribula stipule omnium sunt frumenta purgantur: nec ideo cum oleo amurca confunditur quia eodem pli pondere exprimitur: ita una eademque vis irruentes lodos probat. purificat. eliquat: malos damnat. vastat. extermimat. Vnde in eadem afflictione. malis deum detestatur atque blasphematur: boni autem praecantur et laudant. Tantum interest: non qualia sunt qualis passio. Nam pari motu exagitatus exalat horribiliter cenuum: et suaviter frangit vnguentum. Capitulum nonum.

Quidigitur in illa rerum vastitate Christi passi sunt: quod non eis magis

fideliter ista considerabit: ad perfectum valerent. Primo quod ipsa peccata quibus deus indignatus impluit tantis calamitatibus: multum habilitate cogitationis quod usque longe absunt a facinoribus flagitorum atque impiorum tamen non usque adeo se a delictis deputat alienos: ut nec temporalia per eos mala peti se iudicent dignos. Excepto enim quod unusquisque qualibet laudabiliter vivens cedit in quibusdam carnaliorum scismaticis et si non ad facinorum immunitatem et gurgite flagitorum atque impietatis abominationes: ad aliqua tamen peccata vel ira vel tanto ebriora quanto minoria: hoc ergo excepto quod tandem facile repitur: qui eosdem ipsos propter quoque horrendam superbiam luxuriamque et auariciam atque execrabilis impietas et impietas deus sicut minando predicto oterit terras sic habeat ut habendi sunt. sic cum eis vivat: ut cum talibus est vivendum. Plerique enim ab eis docendis amonendis aliquando et obiurgatis et corripiedis male dissimulatur. vel laboris piget: vel cum iniurias deuictamus ne impediunt et noceant in istis temporalibus rebus. sive quas adipisci ad huc appetit nostra cuspeditas sive quas amittere formidat infirmitas: ita ut quamvis bonis malorum vita displiceat: et ideo cum eis non incidat in illa damnacione que post hanc vitam talibus preparatur: tamquam propter rea peccatis eorum damnabilibus partur dum eos in suis licet levibus et remissilibus metunt iure cum eis temporaliter flagellantur. quoniam in eternum minime permaneatur: iure ista vita quamdo divinitus affligitur cum eis amaram senserit: cuius amatio dulcedinem peccatoribus eis amari esse noluerit. Nam si propter rea quisque obiurgatus et corripiedis male agenteribus partit: quod oportunius tempus magis vel eisdem ipsis metuit ne deteriores

ex hoc efficiatur. vel ad bonam vitā et pia erudiēdos impediāt alios infirmos et p̄mant atq; auertat a fide: nō videtur esse cupiditatis occasio: s; cō filiū caritatis. Illud est culpabile: qd qui dismiliterviunt et a malo; fac̄is abhorret. parcūt tamen peccatis alienis que dedocere aut obiurgare deberent: dū eoz offenditionē cauet. ne sibi noceat in hīs rebus quib; līcē boni atq; īnocētes vtiūt: sed cupidius quā oportebat eos qui i hoc mūdo pergrinātur. et spēm supne patrie pre se gerūt. Nō solū quippe infirmiores vitā ducētes ouigalē. filios habentes vel habere querētes. domos ac familias possidētes. quos apostolus ī ecclēsīs alloquit̄ docens et monēs quēadmodū viuere debeat. et uxores cū maritis et mariti cū uxoribus et filiū cū parentib;. et parētes cū filiis. et sūi cū domīnis. et domīni cū seruis multis temporalia multa terrena libenter adipiscuntur et moleste amittuntur. ppter quē nō audēt offendē homines quoru; sibi vita cōtaminatissima et conseleratissima displicet: verū etiā hī qui supiorem vite gradū tenet. nec cōu; galib; vīnculis irretiti sūt. victu paruo ac tegimento vtiūt plerūq; sue fame ac saluti dum infidias atq; imputus malo; timent: ab eoz reprehēfione sese abstinet. Et quāvis non mītantū eos metuāt. ut ad similia ppetrāda quibuslibet eoz errorib; atq; improbitatib; cedāt: ea ipa tamen que cū eis nō ppetrant nolūt plerūq; corrīpere cū fortasse possint aliquos corripiendo corrigē: nē si nō potuerint sua salus ac famam periculū; exciūq; pueniat: nec consideracō e qua suā famā ac salutē videntes necessariā vtilitati erudiendoz; boim s; ea potius infirmitate qua delectat lingua blan diens a humanus dies et reformida;

tur vulgi iudicū. et carnis excruciationē vel perempcō: hoc ē ppter quedāz cupiditatis vīcula nō ppter officia caritatis. Nō nichil itaq; videtur hec parua esse causa quare cū malis flagellātur et boni: quādō deo placet pditos mores enī tēpō: aliū penaz. afflictōne pumiē. Flagellātur enī simul nō quia simul agunt malā vitā sed q; simul amāt tēporalē vitā: nō qdē eq̄liter s; tamen simul: quā boni obtēnere deberent: ut illi correpti atq; correcti osequerentur eternā. Ad quā osequēdā si nollēt esse soen. ferrent et diligērēt inimici: quia donec viuūt. semper incertū est: utrū volūtate sūt ī melius mutaturi. Quā in re nō utiq; parē s; longe ḡraviorē habent causam: quibus per ppterā dicitur. Ille quidez m̄ suo peccato moriet̄: sanguinē aut̄ ei⁹ de manu speculatoris requirā. Ad hoc enī speculatorēs hoc est p̄ploz p̄positi constituti sūt ī ecclēsīs: ut nō parcāt obiurgādo peccata. Nec ideo tamen ab hisuscemodi culpa peccatum alien⁹ est: qui licet p̄positus nō sit ī eis tamē quib; vite huus necessitate ouigitur multa monendā vel arguēda nouit et negligēter deūtās eoz offendiones propter illa quib; ī hac vita non ut debuit vtiūt. s; plusq; debuit delectātur. Demde habet aliam causam boni quare temporalib; affligantur malis qualē h̄abuit iob: ut sibi ipi human⁹ animus sit pbatus et cogmitus. quāta virtute pietatis gratis deum diligat. Quibus recte cōsideratis atq; pspēctis. attende utrū aliqd mali accide rit fidelib; et pijs q; eis nō ī bonum vtereret: nisi forte putandū est apostolicā illā vacāē sentēnā vbi ait. H̄c mus enī: quia diligētib; deū omnia cooperātur ī bonū. **C. decimū.**

F miserūt oia que habebāt. **N**ū quid fidem? **P**unquid pietatē?

Prunquid interioris hōis bona qui est ante deū diuīes? **H**ee sūt opes xpiano rū: quibus opulentus dicebat aposto lus. **E**st aut̄ questus magnus pietas cū sufficiētia. **N**ichil enī intulimus in būc mūdū sed nec auferre quid possu mus: bñtes aut̄ victum et tegimētū: bñs contēti sumus. **N**am qui volūt diuītes fieri incidūt i temptacōne et la queū et desideria multa et noxia: que mergūt hōies in interitū et pdicōnez. **R**adix enī ē omnī maloz avaricia. **Q**uā quidā appetentes a fide perīa uerūt et īseruerūt se doloreibz multis. **A**ubus ergo terrene diuīcie illa va statione perierūt: si eas sic habebant quē ad modū ab isto foris paupe riūs diuīte audierat: id est si mūdo vte bātūr tanquā nō vtētes. potuerūt dī ore qđ ille grauiter tēptatus et mis mine superatus. nudus exī de vtero matris mee: nudus reuertar in terrā. **D**ns dedit dñs abstulit sicut dñ o plazuit ita factū est sit nomē dñi benedictū. **V**t bonus fūis magnas facul tates haberet: ipam sui domini volūtate cui pedissequis mente ditesceret: nec otristaretur eis rebus viuens res licētis. quas cito fuerat moriēs relictu rus. **I**lli aut̄ infirmiores qui terrenis bñs bonis quāuis ea non spōnserent xp̄oa. liquātula tñ cupiditate cohēbant quāntū hēc amādo peccauerūt: pdendo senserūt. **T**antū quippe do luerūt quāntū se doloreibz īseruerāt: sicut apostolū dixisse sup̄ omemora ū. **O**portebat enim ut eis adderetur etiā experimētōz disciplina: a quibz tam diu fuerat neglecta verborū. **N**ā cū dixit apostolus qui volunt diuītes fieri incidūt i temptacōne et cetera. pfecto in diuīens cupiditatē repre hēdit nō facultatē quā precepit ali bi dices. **P**recipe diuītibz huius mūdī non sup̄ be sapere. neq; speiare in in

cento diuītiaz: sī in deo uiuo qui p̄stat nobis om̄ia abūdanter ad fruendū. **B**ene faciāt: diuītes sīt in operibus hōis: facile tribuāt. om̄um cēt. thesau rīsent sibi bonū fundāmūtū i futuro: ut app̄hendāt verā vitā. **N**ec qui de suis diuīens faciebāt. maḡis sunt lucris leuia dāna solati: plusq; letati ex hōis que facile tribuēdo tuicus seruauerit: quā otristati ex bñs que timide ren nendo facilius amiserūt. **H**oc enim potuit in terra pire: quod piguit in de transferre. **N**am qui receperūt cōfiliū dñi sui dicētis nolite abscondere vobis thesauros in terra. vbi tinea et rubigo extermīnat et vbi fures effodiunt et furantur. sed thesaurizate vobis thesauros in celo. quo fur nō accedit neq; tinea corrūpit. vbi enī est thesau rus tuus illic erit et cor tuū. **T**ribula cōis tēpore pbauerūt quā recte sapu erūt nō ostēnēdo veracissimū p̄cep torem: et thesauri sui fidelissimū mui etissimūq; custodē. **N**am si multi gau hi sunt ibi se habuisse diuīcias suas quo contigit ut hostis nō accederer: quāto cercus et securius gaudē po tuerūt: qui monitu dei sui illuc migra uerāt quo accedē omnīo nō possent. **S**onde paulinus nr̄ nolensis episco pus ex opulētissimo diuīte. volūtate pauprimus. et copiosissime sanctus: quando et ipam nolā barbari vastauerūt: cū ab eis tenetur sic in corde suo ut ab eo postea cognouimus p̄ca batur. **D**ñe: nō excruciet ppter aurū et argentū. **V**bi enī sunt om̄ia mea tu scis. **I**bi enī habebat om̄ia sua vbi cū condere i thesaurizare ille monuerat qui hēc mala mūdo ventura p̄dixerat. **A**c per hoc qui dñ suo monēti obe dierāt vbi et quomō thesaurizare debe ret: nec ipas terrenas diuīcias bar baris incursantibz amiserunt. **Q**uos aut̄ nō obedisse penituit: qđ de talibz

rebus faciendū etiā si non p̄cedente
sapiētia: certe osequēt̄ experientia di-
dicerūt. At enī quidā boni etiā xpia-
ni tormentis excruciat̄ sunt: ut bona
sua hostib⁹ p̄derent. Illi vero: nec
p̄dere nec p̄dere potuerūt bonū: quo
ip̄i boni erāt. Si autē tō: queri quam
māmona iniquitatis p̄dere maluerit:
boni nō erāt. Ad monēdi aut̄ fuerant
qui tanta paciebat̄ p̄ auro: quanta
essent sustinenda p̄ xp̄o: ut eū potius
diligere disserent qui pro se passos
eterna felicitate dītaret: nō auro q̄ ar-
gento p̄ quo pati miserrimū fuit. siue
menciedō occultaretur. siue vera dicē-
do pro diceretur. Namq; inter tormenta
nemo xp̄m confitendo amisit: nemo
aurū mīsi negādo seruavit. Quocirca
utiliora erant fortasse tormenta que
bonū incorruptibile amadū docebāt:
quā illa bona que sime illo utili fructu
dominos sui amore torquabant. Sed
quidā etiā nō habentes quod p̄deret
dū nō credūt̄ torti sūt. Et h̄i forte
habere cupiebat̄ nec sancta volunta-
te pauperes erāt: quibus demōstran-
dū fuit: nō facultates sed ip̄as cupidi-
tates talib⁹ dignas esse crucianib⁹.
P̄i vero vite melioris p̄posito recōdis-
tū aurū argentūq; non habebāt: nes-
cio quidē utrū cuiquā talū acciderit:
ut dum habere creditur torqueret̄.
Verū tamē etiā si accidit: p̄fecto qui
inter illa tō: mēta paupertatē sanctam
confitebatur: xp̄m confitebat̄. Qua
p̄pter si nō meruit ab hostib⁹ credi:
nō potuit tamē sancte paupertatis cō-
fessor sime celesti mercede torqueri.

Doltos inqui. Ca. vndecimū.
Quint etiā xpianos fames diutur-
navastant hoc quoq; in usus suos
boni fideles p̄ie tolerando vertebrunt.
Quos enim fames necauit malis vite
huius sicut corporis morib⁹ eripuit.
Quos autē nō necauit docuit parcus

viuere: docuit p̄ ductūs ieūnae. Sed
enī multi etiam xp̄iam imperfecti sunt:
multi multaz mortū fedā varietate
consūptū. Hoc si egredendū ē om̄is
bus qui in hanc vitā procreati sunt
utiq; cōmune est. Hoc scio: neminem
fuisse mortuū qui non fuerat aliquan-
do moritū. Fimis aut̄ vite: tam long-
gā q̄ brevē vitā hoc idem facit. Neq;
enī aliud melius et aliud deterius: aut
aliud maius et aliud brevius est: q̄
iam pariter nō est. Quid aut̄ interest
quo mortis genere vita ista similitudine:
quando ille cui finitur. iterū mori non
cogitur. Cum aut̄ vīcīq; mortalū
sub cottidiās vite huius casib⁹ in-
numerabiles mortes quo dāmō om̄is-
nentur. quā diu incertū est quenā ea-
rū ventura sit. Quero utrum faciūt
vnā p̄peti moriēdo: an om̄es timere
viuendo. Nec ignoror quin cīcius eli-
gatur diu viuere sub timore tot mor-
tiū: quā semel moriēdo nullā deinceps
formidaē. Sed aliud est q̄ carnis sen-
sus infirmiter paucus refugit: aliud
quod mentis racō diligēter enuclea-
ta cōuincit. Mors mala putāda nō ē:
quā bona vita p̄cesserit. Neq; enī facit
malā mortē: mīsi q̄ sequitur mortē. Nō
itaq; multū curandū est eis qui neces-
sario moritū sūt qđ accidat ut mor-
iantur: sed moriendo quo ire cogans-
tur. Cū igitur xp̄iam nouerint longe-
rem meliore fuisse religiosi p̄ auperis
mortē inter līgentiūz canū linguas.
quā impij diuitis in purpura et bisso
borrenda illa genera mortuum: quid
mortuis obfuerunt qui bene vixerunt

Capitulū duodecimū.

Tenī intanta strage cadaue-
rū nec sepeliri potuerunt. Neq;
istud p̄ia fides minū reformidat: te-
nens p̄dictū. nec absumentes bestias
resurrecturis corporibus obfuturas:
quorū capillus capitū nō p̄bit. Nullo

enim modo diceret veritas. nolite tamen
mere eos qui corpus occidunt animam
aut non possunt occidere: si quicquid ob-
essest future vite quicquid inimici de cor-
poribus occisorum facere voluerent. Ni-
si forte quispiam sic absurdus est ut co-
tēdat eos qui corpus occidunt non de-
bere timeri ante mortem ne corpus oce-
cidat: et timeri debere post mortem ne
corpus occisum sepeliri non simant. Fal-
sum est ergo quod ait Christus qui corpus
occidunt et postea non habent quid fa-
ciant: si habent tanta qua de cadaue-
ribus faciat. Absit: quod falsum sit quod ve-
ritas dixit. Dicitur enim aliquid eos
facere non occidunt: quia in corpore sen-
sus est occidendo: postea vero nichil
habere quid faciat: quod nullus sensus
est in corpore occiso. Multa itaque cor-
pora Christianorum terra non texit sed nul-
lu eo quod quisquam a celo et terra separa-
uit: quia tota implet presentia sui quod no-
vit unde resuscitat quod creauit. Dicitur
quidem in psalmo. Posuerunt mortalia
seruorum tuorum escam volatilibus
celi carnes sanctorum tuorum bestiis ter-
re effuderunt sanguinem eorum sic aqua
in circuitu Iherusalē. et non erat qui sepe-
liret. Sed magis ad exaggerandā
crudelitatem eorum quod ista fecerunt: non ad
eorum infelicitatem quod ista pessi sunt. Quas
uis enim hec in conspectu hominum durat di-
ta videantur. Sed preciosa in conspectu
domini mors sanctorum eius. Proinde
ista omnia id est curatio funeris. condis-
tio sepulture. pompa exequiarum: ma-
gis sunt viuorum solacia quam subsidia
mortuorum. Si aliquid predicit impio se-
pultura preciosa Oberit pio vilis aut
nulla. Preclaras exequias. in conspec-
tu hominum exhibuit purpurato illi
diuiniti turbam famulorum: sed multo cla-
riores in conspectu domini ulceroso illi pa-
peri ministerium prebuit angelorum: qui
eum non exulerunt in marmoreum tumulum.

sed in abrante gremio sustulerunt. Ri-
dent hec illi: contra quos defendendam
suscepimus ciuitatem dei. Verutamen
sepulture cura etiam eorum philosophi
contemplaverunt: et se per viuere exercitus
du pro terrena patria morerentur: ubi
postea iacerent vel quibus bestiis esca fi-
erent non curarunt. Licetque de hac re po-
enis plausibiliter dicere: celo tegitur
qui non habet vranam. Quanto minus de-
bent de corporibus inseptis insultare
Christianos: quibus et ipsis carnis et mem-
brorum omnium reformato non solu ex ter-
ra. veru etiam ex aliorum elementorum se-
cretissimo simu quo dilapsa cadavera
recesserunt: in temporis puncto reddere
ad remigranda permittit. Ca. xiiij.
Dec ideo tamē contineenda et ab-
dicanda sunt corpora defunctorum
maximeque iustorum atque fidelium: quibus
takua organis et vasibus ad omnia bo-
na opera sanctus unus est spiritus. Si
enim paterna vestis et anulus ac si quod
huiusmodi tanto carius est posteris
quanto erga parentes maior existit
affectus: nullo modo ipsa spernenda sunt
corpora utique multo familiarius atque
omnicius quam quelibet inhumeta ge-
stamus. Nec enim non ad ornamētū vel
ad iutorium quod adhibetur extimes-
cens: sed ad ipsam naturam hōis pertinet.
Sonde et antiquorum iustorum funera of-
ficia pietate curata sunt. et exequie
celebrate et sepultura pusa: ipsis du-
viuerent de sepeliēdis vel etiam transferē-
dis suis corporibus filiis mandauerunt.
Et tobias sepeliendo mortuos deum per-
meruisse teste angelo ostendatur: ipse
quod dominus die tertio resurrectus religi-
ose mulieris bonum opus predicat. predi-
candumque ostendat: quod vnguentū pio-
sum super membra eius effuderit. atque
hoc ad eum sepeliendum fecerit. Et lau-
dabiliter omemoratur in euāgelio: qui
corpus eius de cruce acceptū diligēt

atq; honorifice tegendū sepieliendū
q; curarūt. Verū iste auctoritates nō
hoc admonēt. q; m̄fit ullus ead aueris
bus sensus: sed ad dei p̄udentiā cui
placēt etiā talia pietatis officia. cor-
pora quoq; mortuorū p̄tinere signifi-
cant: ppter fidē resurrectōnis astrue-
dam. Vbi et illud salubriter discatur
quāta possit esse remuneracō pro ele-
mosimis quas viuētib; q̄sentītib; ex-
hibemus: si neq; hoc apud deum perit
qd examinis hoīm mēbris officiū di-
ligentieq; p̄solutur. Sunt quidē et
alia q̄ sancti patriarche de corporib;
suis vel condendis vel transferendis
p̄phetico spū dicta intelligi voluerūt
nō aut hic locus ē ut ea p̄tractemus:
cū sufficiāt ista que diximus. Sed si
ea que sustentādis viuētibus sūt ne-
cessaria sicut victus et amictus. quā-
uis cū graui afflictōne desint nō fran-
gūt in bonis pferendi tolerādiq; vir-
tutē. nec eradicāt ex animo pietatem
s̄ exercitatā faciūt fecūdiores quāto-
magis cū desint ea que curādis sine
ribus ōdendisq; corporib; defuncto-
rū adhiteri solent nō efficiūt miseros
in occultis pioz sedib; iam quietos.
Ac p̄ hoc qñ ista ead auerib; xpiano
rū i illa magne vrbis vel etiam alioz
opidoz vastacōe defuerūt nec viuo-
rū culpa est qui nō potuerūt ista p̄be-
re: nec pena mortuorū qui nō possunt
ista sentire. Ca-decimūquartū.

Ed multi inquiūt xpiani etiam
captiuū ducti sūt. Hoc sane mi-
serīmū est: si aliquo duci potuerit vbi
deū suū nō inuenierūt. Sunt autē in sc̄p-
turis sanctis huius etiā cladi magnā
solacia. Fuerūt i captiuitate tres
pueri. fuit daniel. fuerunt alii p̄phete.
nec deus defuit osolator: sic ergo non
deseruit fideles suos sub dommacōne
gentis licet barbare. tamē hūane: q̄
p̄phetā nō deseruit nec in visceribus

belue. Nec q̄ illicū q̄ib; aḡimūs ma-
lunt irridere q̄ credere: qui tamen in
suis literis credūt arionē metimneū
nobīlissimū citharistā cū electus eis
de nauī exceptuz delphini dorso: et ad
terras esse puectuz. Verū illud n̄m
de iona p̄pheta incredibilius est. Pla-
ne incredibilius. q̄ mirabilius: et mi-
rabilius q̄ potēnius. Ca.xv.

Habent tamē isti de captiuitate
religionis causa etiā sponte to-
leranda: et in suis p̄claris viris nobī-
lissimū exēplū. Marcus regulus im-
perator populi romani captiuus apud
cartaginēs fuit. Qui cū sibi mallent
a romanis suos reddi q̄ eoꝝ tenere
captiuos. ad hoc impetrāduꝝ etiam
istū p̄cipue regulū cū legatis suis ro-
manam miserūt: p̄us iurāde osticatum.
si q̄ volebat minime perigisset: redi-
turū esse cartaginē. Perrexit ille atq;
in senatu oratoria p̄suahit: quomā non
arbitrabat̄ vtile esse romane rei pub-
lice mutare captiuos. Nec post hanc
persuasionē a finis ad hostes redire
compulsus est: sed quia iurauerat. id
sponte opluit. At illi eū excoxitatis
atq; horrendis cruciatib; necauerūt.
Inclusum quippe angusto ligno vbi
staē cogereſ clausq; acutissimis vn-
dīq; confixo. ut se in nullā eius partē
sine pēmis atrocissimis inclinaret: etiā
vigilādo pemerūt. O erito certe lau-
dant virtutē: tam magna infelicitate
maiorē. Et p̄ deos ille iurauerat: quo-
rū p̄ cultu p̄hibito. has generi hūa-
no clades isti op̄mātur infligi. Qui
ergo ppter ea colebātur ut istā vitam
prosperā red derēt fuerūt iurati has
irrogari penas seu permiserūt. Seu vo-
luerūt. Quid piuro grauius iratifa-
cere potuerūt? V; cur nō racōcīnacō-
nem meā potius ad utrūq; cōclūdās
Deos certe ille sic coluit ut ppter iuris
iurandi fidem. nec maneret i patria:

nec inde quo libet iret: sed ad suos acerrimos inimicos redire minime dubitaret. **N**oc si hinc vite vtile existimat: cuius tam horrendum exitum meruit: per culubio fallebatur. **D**uo quippe docuit ex exemplo nichil deos ad istam temporalē felicitatem suis per desse cultoribus quādō quidē ille eorum deditus cultui. et victus et captivus abductus est. et qui anoluit aliter quā per eos iuraueraat facere: nouo ac pūs in auditō mīmūq; horribili supplicij genere cruciatus extinctus est. **D**i autē deos cultus post hanc vitā velut mercedē reddit felicitatē: cur calūmantur temporibus christianis ideo dicentes urbi accidisse illā calamitatē quia deos suos cole re destitit cū potuerit et illos diligētissime colēs tam infelix fieri quā ille regulus fuit: nisi forte otra clarissimā veritatē tanta quisquā demētia mire cecitatis obnītitur ut ostendere audiat universam ciuitatē deos colentem infelice esse nō posse. vñū vero hominem posse: q; videlicet potētia deos suorū multos potius sit ydonea cōseruare quā singulos cū multitudine cōstet ex singulis. **D**i autē dicūt marcu reguluz etiā illa captiuitate illisq; cruciati bus corporis. animi virtute beatū esse potuisse: virtus potius vera queratur: qua beata esse possit et ciuitas. **N**eque enim aliunde beata ciuitas. aliunde homo: cū aliud ciuitas nō sit. quā cōcors hominum multitudo. **Q**uā obrem nō dum interim dispuo: qualis in regulo virtus fuerit. **D**ufficit q; nūc isto nobilissimo exemplo cogūtur fateri non apter corporis bonavel eam rerū que extrinsecus homini accidit colēdos deos: q; nūc quidem ille carere hñs omnibus maluit. q; deos per quos iurauit offendē. **D**ed quid faciemus homib; qui gloriātur se talē habuisse ciuem: qualē timēt habere ciuitatē? **R**ō si nō

timent: tale ergo aliquid quale accidit regulo. etiā ciuitati tam diligēter quā ille deos colenti occidere potuisse fateātur: et xpianis temporibus nō calūmentur. **V**erū quia de illis xpianis orta questio est qui etiā captiuati sūt hoc intueātur et taceāt qui salubrīme religiōi exhibe imprudēter atq; impudēt lñudūt: q; si dijs eorum per bro nō fuit attētissimus cultor: illoꝝ dū eis iurisurādi fidei; scruātē patria caruit cū aliā non haberet captiuusq; apud hostes lōgā morte. supplicō noue crudelitatis occisus est: multomimus nōmē criminadū est xpianū in captiuitate sacramētorū suorū: qui supernaz patriā veraci fide expectātes. enā i suis sedib; pegrinos se esse nouerūt.

Capitulū decimūsexū.

Agnū sane crīmē se putāt obsecere xpianis: cū eorum exaggrātes captiuitatē. addūt etiā stupra commissa: nō solū in aliena matrimonīa virginesq; nupturas: s; et i quasdā sanctimōiales. hic vero non fides. nō pietas. nō ipa virtus que castitas dicit: sed nra potius disputacō inter pudore at; ratiōnib; quibusdā coartatur angustiis. **N**ec tantum hic curamus alienis responsonē reddere: quantū spis nr̄is solacōnē. **S**it igitur i pris̄ mis positū atq; firmatū vñtē qua rēcte viuitur ab animi sede mēbris corporis imperare: sanctūq; corpus vñsu fieri sancte voluntatis: qua inconcussa ac stabili permanēt. quicq; alius de corpore vel in corpore fecerit quod si ne peccato proprio nō valeat euitari. p; ter culpam esse paciētis. **D**ed q; non solū quod ad dolorē. verū etiā qd ad libidinē p̄nit in corpe alieno ppetri potest: quicq; tale factū fuerit. et si retentā ostantissimo animo pudicitia non exutit. tamē pudorez incutit: ne credatur factū cum mētis etiam

volutate. qd fieri fortasse sine carnis aliqua voluptate nō potuit. Ac p hoc et que se occiderūt ne quicquā huiusmodi paterētur: quis huius affetus eis nolit ignoscere. Et que se occidere noluerūt. ne suo facinore alienū flagiciū deuitarēt: quisquis eis hoc criminē dederit: ipse criminē insipietie nō carebit. **V** Ca. decimū septimū.

DAm utiqz si non licet p̄uata po-testate hominē occidere vel no-cente: cuius occidēdi licetā. lex nulla concedit: pfecto et qui scīpm occidit. homicida est. Et tanto ht nocentior cū se occideit: quāto īnocentior ī ea cau-sa fuerit: qua se occidēdu putauit. Nam si uide factū merito detestamur eūqz veritas iudicat cū se laqueo sus-pendit. scelerate illius tradicōmis au-xisse potius q̄ expiisse commissum. Quo quoniam dei misericordiā desperādo exiciabiliter p̄mitēs nullū sibi salu-bris p̄mitēne locū reliquit: quātoma-gis a sua nece se abstmere debet. qui tali supplicō quod ī se pumiat nō ha-bet. Judas enī cū se occidit sceleratū hominē occidit: et tamē non solū xp̄i-verū etiā sue reus mortis finiūt hanc virā: quia licet ppter suū scelus alio suo scelere occisiis est. **V** Ca. x viij.

Cor aut homo qui mali m̄l fecit sibi male faciat. et scīpm inter-ficiendo hoīem interficiat īnocentē. ne alium patiatur nocentē: atqz ī se p̄petret peccatū p̄prū. ne ī eo p̄petret alienū. At enī. ne vel aliena polluat libido meruit. Non polluet: si aliena erit. Si aut polluetur: aliena nō erit. Sed cū pudicicia v̄tus sit animi co-mitēqz habeat fortitudinē. qua potius quelibet mala tolerare q̄ malo d̄sen-tire decermit: nullus autē magnam-mus t̄ pudicus ī potestate habeat qd de suo carne fiat. si tantū quid annuat mēte vel renuat: quis eadē sana mēte

putauerit se perdere pudicicia. si for-te ī a p̄pensa et o p̄ssa carne sua ex-erceat et expleat libido nō suarē. Si enim hoc modo pudicicia perit. pro-fecto pudicicia virtus animi nō erit: nec p̄tinebit ad ea bona quibus bene vivitur. sed ī bonis corporeis nume-rabitur. qualia sūt vires. pulchritudo sana ī t̄griaqz valitudo ac si qd bus-iūsmo di est: que bona etiā si immuan-tur. bona uistāqz vitā omnino nō in-nuit. Qd si tale aliquid est pudicicia: ut quid p illa ne amittatur etiā cū per-iculo corporis laboratur. Si aut am-imi bonū est: etiā o p̄presso corpore nō amittitur. Quoniam sancte continētie bonū cū īmūdicie carnalū īcupiscē-tiarū nō cedit: et ipm corpus sanctifi-catur: et ideo cū eis nō cedere m̄cūsa ītēnōe p̄sistit: nec de ipo corpore perit sanctitas: quia eo sancte vtēdi p̄seuerat volūtas: et quantū ī ipo ē etiā facultas. Neqz enī eo corpus san-ctū est q̄ eius membra sunt ītēgra-aut eo q̄ nullo otrectantur attractu: cū possint diuersis casibus. etiā vulne-rata vīni p̄peti: et medici aliquādo sa-luti op̄itulātes. h̄ec ibi faciāt que hor-ret aspectus. **O**bstetrix virginis cu-nis dā ītēgritatē manu velut explo-rans: h̄ue malū olētia. h̄ue īscientia. h̄ue casu: dum īspicit p̄dit. Nō op̄nor quēquā tam stulte sapere ut huic perisse aliquid existimet etiā de ipiūs corporis sanctitate quamvis membra illius ītēgritatē īā p̄dita. Quocirca p̄posito animi p̄manēte. p̄ quod iam corpus sanctificari meruit. nec ipi cor-pri aufert sanctitatem; violentia libi-dinis alienē: quā seruat p̄seuerantia continētie sue. Anvero si aliqua femi-namente corrupta violatoqz p̄posito qd deo voverat. p̄gat viciāda ad de-ceptoriē suū. adhuc ea p̄gēte sanctaz vel corpore dicimus. ea sc̄itare animi

per quā corpus sanctificabatur anima atq; destruta. Absit hic error: et hinc potius amoneamur ita nō amitti corporis sanctitatē manente animi sanctitate etiam corpore op̄sso: sicut amittitur corporis sanctitas violata animi sanctitate etiā corpe intacto. Quamobrem non habet quod in se morte spontanea punit femina sine ulla sua cōsenfione violēter oppresa et alieno cōpressa peccō quāto mīnus antequā hoc hat ne admittatur homi cidiū certū: cū ipm flagiciū quāuis alienū adhuc pender incertū. An forte huic perspicue racōni qua dicimus corpe oppreso nequaq; pposito castitatis ulla in malū cōsenfione mutato illius tantū esse flagiciū q; op̄primēs concubuerit: nō illius que op̄ssa cōcubenti nulla volūtate oſenserit. cōtradicere audebūt: hi oſtra quos feminaz xpianarz i captiuitate oppres sarū. nō tantū mentes verū etiā corpora sancta defendimus. Ca. xix.

Divcretiam certe matronā nobis rem veterē romanam pudicicie magis efferūt laudib;. Duis corpore cū violēter oppreso. tarqñij regis filius libidinose potitus esset: illa scelus improbissimi iuuenis marito collatino ip̄ propī quo bruto viris clariſsimis ac fortissimis indicavit. eosq; ad vindictā ostrimxit: deim de fedim se omssi egra atq; impatiēs se punit. Quid dicemus? Adultera h̄ec. an casta iudicāda est? Quis i hac controuersia laboranduz putauerit? Egregie quidam ex hoc veraciter q; declamans ait. Mirabile dictu. Duo fuerūt et adulterū vñus admisit. Splendide ac verissime. Intuens enim duorū corporū omixtione vñus iniquissimā cupiditatē alterius castissimam volūtatiē: et nō quid diuinctōne membroz sed quid animoz diueritate

ageretur attendēs: duo inquit fuerūt et adulterū vñus admisit. Qd; quid est hoc q; in eam grauius vñdicatur: que adulterū non admisit? Ille patria cū patre pulsus est: h̄ec sumo d̄b mactata supplicō. Si non est illa im pudicitia. qua inuita cōprimitur: nō est h̄ec iusticia qua casta punit. Vos appello leges iudicesq; romani. Nempe post ppterata facinora nec quēquā celestū mdenatū impune volūtis occidi. Si ergo ad vñm iudicū quisq; deferret hoc crīmē vobisq; pbaret nō solū in demnatā verū etiā castā et innocentē interfictā esse mulierē: nōne eū qui id fecisset seueritate cōgrua plecteretis? Hoc fecit illa lucrecia. Illa sic pdicata lucrecia: innocentē. castā. vim pcessaz lucreciā insup interemit. Proferte sentētiā. Qd; si ppterata non potestis quia non adstat quā punire possitis. cur interficticē innoctis et caste. tanta pdicacōe laudatis. quam certe apud inſeros iudices et tales. quales poetaz vestrorū crīmib; cantitantur nulla ratione defenditis: constitutam scilicet inter illos qui sibi leū inſontes ppterere manu lucemq; posſi piecere animas: cui est ad superna redire cupientibus obſtat. tristisq; palus inamabilis vnde alligat. An forte ideo ibi nō est: quia non inſontē sed male sibi cōſcam se pemite. Quid si enī ip̄ tantummodo nosse poterat quāuis iuueni violenter irruenti. et sua libidine illecta cōſenſit: idq; in se punitē ita doluit ut morte putaret expiandū. Quāq; ne sic quidem se occidere debuit: si fructuosam posſit apud deos falsos agere penitentiam. Verūtamē si forte ita est: falsūq; est illud quod duo fuerūt: et adulterū vñus admisit. sed potius ambo adulterū omiserūt: vñus manifesta inuahione. altera latēte cōſenſionē nō

se occidit insonite: et ideo potest a literatis eius defensoribus dici non esse apud inferos inter illos qui sibi leti insontes peperere manu. Sed ita hæc causa ex utroq; latere coartatur: ut si extenuatur homicidii adulterii confirmetur: si purgatur adulterii homicidii cumuletur. Nec omnino inuenitur exitus: ubi dicitur. Si adultera cur laudata: si pudica cur occisa. Nobis tamen in hoc tam nobili feminæ huuius exemplo adistos refutandos qui xpianis feminis in captiuitate compressis alienis ab omni cogitatione sanctitatis insultat: sufficit quod in preclaris eius laudib; dictum est. duo fuerit et adulterii unus admisit. Taliis enim ab eis lucrecia magis credita est: que se nullo adulterio potuerit maculare consensu. Qd ergo seipam quoniam adulterii pculit. etiam non adultera occidit: non est pudicicie caritas. sed pudoris infirmitas. Puduit enim eam turpitudinis alienæ in se commisit etiam si non secum: et romana mulier laudis audita minima verita est ne putaret: libenter passa si viueret. Vnde ad oculos hominum mentis sue teste illam penam adhibendam putavit quibus conscientiam demonstrare non potuit. Hoc am qui pfecti se credi erubuit: si quod alius in ea fecerat turpiter. ferret ipsa patiēter. Non hoc fecerunt femine xpiane: quod pasce similia viuunt. Tamen nec in se ulte sunt crimine alienum ne aliquis sceleribus adderet sua: si quoniam hostes in eis concupiscendo stupra commiserat ille in seipso homicidia erubescendo committeret. Habent qui pfecti in iustis gloriam castitatis testimoniū conscientie: habent autem coram oculis dei sui. nec requirunt amplius ubi quod recte faciant non habent amplius: ne deuident ab auctoritate legis diuinae. nullā cū

male deinitat offenditionem suspicōmis buane. Ca. xx.

Neque enim frustra in sanctis canonibus libris nusquam nobis diuinitus pceptum promissum repiri potest: ut vel ipius adipiscende immortalitatis vel ullius cauendi carendiue mali causa. nobis metis necem inferamus. Nam et prohibitos nos esse intelligendū est. ubi ait lex. non occides: pserum quia non addidit proximū tuū. sicut falsū testimoniū cū retasserit: falsū inquit testimoniū non dices adūsus proximū tuū. Nec ideo tamē si aduersus seipm quisquā falsū testimoniū dixerit: ab hoc criminē se putauerit alienū: quoniam regulam diligēdi proximū a semetipso dilector accepit: quidē scriptū ē diliges proximū tuū tāquam teipm. Porro si falsi testimoniū non minus reus est. qui seipm falsū faciet quod si aduersus proximū hoc faceret cū in eo pcepto quo falsū testimoniū prohibetur aduersus proximū prohibeat. possitq; non recte intelligentib; vide ri non esse prohibitū ut aduersus seipm quisq; falsus testis adficiat: quanto magis intelligendū est non licere homini seipm occidere. cū in eo quod scriptū est. non occides nichilo demide addito. nullus nec ipse utiq; cui pcpit intelligatur exceptus. Vnde quidā hoc pceptus etiam in bestias ac pecora conatur extēdere: ut ex hoc nullū etiam illorū liceat occidere. Cur non ergo et herbas et quicquid humo radiculis alitit ac figit? Nā et hoc genus rerū quod figitur. hoc potest et mori: punde etiam cū vis adhibetur occidi. Vnde et apostolus cū de huiuscmodi seminibus loqueretur: tu inquit quod seminas non vivificatur: nisi p̄pus moriatur. Et in psalmo septuaginta est. Occidit vites eorum in grandine. Num igitur ob hoc cum audimus non occides virgultū vellere

nephas ducimus: et manib[us] er-
roe insamissime acquiescamus. **H**is
igitur deliramentis remotis: cū legim⁹
nō occides: si p[ro]pterea non accipimus
hoc dictū esse de fructū q[uod] nullus eis
sensus est: nec de irracōnabilib[us] am-
mantib[us]. volatilib[us]. natatilib[us]. ambu-
latib[us]. reptilib[us]. quia nulla nobis
racōne sociantur. quā nō eis datū est
nobiscū habere cōmūne: vnde iustis-
sima ordinatione creatoris et vita. et
mors eorū nostris vībus subditur:
restat ut de hominē intelligamus q[uod]
dictū est. nō occides. **N**ec alterū. er-
go nec te. Neq[ue] enī qui se occidit ali-
ud q[uod] hominē occidit. **C**a.xxi.

Quādam vero exceptōnes ea:
dem ipa diuina fecit auctoritas
ut liceat hominē occidi: sed h[oc] ac-
ceptis. quos deus occidi iubet. siue
data lege. siue ad p[er]sonāz pro tempe-
expressa iussione: nō aut ip[er] occidit
qui mīster: u[er]o debet iubent[ur]. sicut ad-
mīculū gladius vtenti: et ideo ne-
quaquā cōtra hoc p[re]ceptū fecerūt quo-
dictū est nō occides qui deo auctore
bella gesserūt: aut p[er]sonāz gerentes
publice potestatis. secunduz eius le-
ges hoc est iustissime rationis im-
p[er]iū sceleratos morte puniēt. **E**t abra-
hā nō solū nō ē culpatus crudelitatis
crimie verū etiā laudatus ē noīe pie-
tatis: q[uod] voluit filiū nequaq[ue] scelerate.
S[ed] obidiēter occidē. **E**t merito q[ui]ritur
vtrū p[ro]iussu dei sit habendū q[uod] iep[er]the
filiā que patri occurrit occidit cū id
se voulisset immolaturū deo q[uod] ei rede-
unti de prelio victori primitus occur-
risset: nec sampson aliter excusatur q[uod]
seipm cū hostib[us] ruina domus oppres-
sit: nisi quia spiritus latenter hoc ius-
serat. q[uod] illū miracula faciebat. **H**is
igitur exceptis quos vel lex iusta ge-
neraliter: vel ip[er] fons iusticie deus spe-
cialiter occidi iubet: quisquis homi-

nem vel seipm vel quemlibet occiderit
homicidij crīmē innectit. **C**a.xxii.

Et quicūq[ue] hoc in seipis p[er]tra-
uerūt. animi magnitudine for-
tasse mirādi. nō sapientie sanitati lau-
dandi sūt: quanq[ue] si racōne diligens-
tius oculas. ne ipa quidem animi ma-
gnitudo recte noiatur: vbi quisq[ue] nō
valendo tolerare vel queq[ue] aspera vel
aliena peccata se ip[er] interemeat. **M**ag-
gis enī mens infirma dep[er]henditur. q[uod]
ferre nō potest vel duram sui corporis
seruitutē vel stultā vulgi opinonem
majorg[ue] animus merito dicēdus est.
qui vitā erūnosam magis potest fer-
re q[uod] fugere: et hūanuz iudiciū mar-
meq[ue] vulgare. q[uod] plerumq[ue] caligine
erroris inuolutur p[er]consciētie luce ac
puritate contēnere. **Q**uāobrē si ma-
gno animo fieri putandū est cū fibi
homo īgerit mortē: ille potius thero-
brotus ī bac animi magnitudine re-
pitur. quem ferunt lecto platonis lis-
bro vbi de immortalitate anime di-
putauit se p[er]cipitem dedisse de muro:
atq[ue] ita ex hac vita demigrasse ad eā
quā credidit esse meliorem. **N**il enim
urgebat aut calamitatis aut crimi-
nis seu verū seu falsū q[uod] non valendo
ferre se auferret: sed ad capescendam
mortē atq[ue] huius vite suavia vincula
rumpenda sola affuit animi magni-
tudo. **Q**uod tamē tā magne potius fa-
ctū esse q[uod] bene testis ei esse potuit pla-
to ip[er] quē legerat: qui profecto id p[er]-
cipue potissimum fecisset vel etiā p[er]-
pisset: nisi ea mente qua immortalitas
anime vedit nequaquā faciēdum.
quin etiam prohibendū esse iudicasset.

Et mē multi se interemerūt: ne
in manus hostiū puenirēt. **N**on
modo querimus vtrū sit factum: sed
vtrū fuerit faciēdum. **S**ana quippe
ratio etiā exēplis anteponēda est: cui
quidē et exempla concordant: sed illa

que tanto digniora sūt imitacōe. quāsto excellētiora pietate. Nō fecerit patriarche: nō p̄phete. nō apostoli: quia et ip̄e dominus cr̄stus quando eos si persecu cōnem pateretur fugere admonuit de ciuitate in ciuitatem. potuit admonere ut sibi manus inferret: ne in manus p̄sequēnū puemirent. Porro si hoc ille nō uisit. aut monuit. ut eo modo sui ex hac vita emigrarent. quibus migrantib⁹ se mātiones eternas sp̄araturū esse p̄misit: quelibet ex empla op̄ponat gentes que ignorat dēū. manifestū est hoc nō licet colentibus vñverū dēū. Sed tamē etiā illi p̄ter lucreciā. de quāsupra satis quod videbatur diximus. nō facile repuit de cuius auctoritate p̄scribāt: mihi illū catonem qui se v̄tice occidit. nō quia solus id fecit. sed quia vir doctus et probus habebat: ut merito p̄tēt etiā recte fieri potuisse vel posse qđ fecit. De cuius facto quid p̄uissimum dicaz: mihi qđ amici quidā eius docti viri qui hoc fieri prudentius dissuadebant imbecillioris qđ fortioris animi facinus esse censuerūt: quo demōstratur nō honestas turpia p̄cavens. sī infirmitas aduersa nō sustinēs. Hoc et ip̄e cato i suo carissimo filio iudicauit. Nam si turpe erat sub victoria cesaris vivere: cur auctor humis turpitudinis filio fuit. quē de cesaris benignitate om̄ia sperare p̄cepit. Cur nō et illū secū coegit ad mortem? Nā si cū filiū qui contra imperiū in hoste; pugnauerat etiā victorē. laudabiliter torquatus occidit: cur victus victo filio p̄p̄xit cato: qui nō p̄p̄xit sibi? Ant turpius erat. contra imperiū esse victorem: qđ contra decus ferre victorē. Nullo mō igitur cato turpe esse iudicauit sub victore cesare vivē alio: quā ab hac turpitudine paterno ferro filiū liberaret. Quid ergo est mihi qđ

filiū quantū amauit cui parci a cesare et sperauit et voluit: tantū glorie ip̄e cesaris ne ab illo etiā sibi parceretur. ut ip̄e cesar dixisse fertur inuidit. et ut aliquid nos iniūs dicamus et rubuisse

Dicit autē isti contra Ca. xxiiij. tra quos agim⁹ ut sanctū vis rū iob qui tam horrenda mala in sua carne perpeti maluit qđ illata sibi mox te omnib⁹ carere cruciatib⁹. vel alios sanctos ex literis nostris summa auctoritate celissimis fideqđ dignissimis qui captiuitatē dñacōnemqđ hostium ferre qđ sibi necem inferre maluerūt catom p̄feramus: sed ex literis eorū dē illū marco catom marcu regulum p̄ferā. Cato enī nunquā cesarem vicerat. cui victus designatus ē subici: et ne subiceretur a scipo elegit occidi. Regulus autē penes iam vicerat imperioqđ romano romanus impator nō ex ciubo dolendā sed ex hostib⁹ laudandā victoriā reportauerat. Ab eis tū postea victus. maluit eos ferre seruendo: qđ eis se auferre moriendo. Prōinde seruauit et sub cartaginensiū dñatione paciētiā: et in romānorū dñcone constantiā: nec victum auferēs. corpus ab hostib⁹. nec mūctū amīmū a ciubus: nec qđ se occidē noluit vite huius amore fecit. Hoc p̄bavit: cū causa promissi uirisqđ iransdi ad eosdē hostes quos grauius in senatu verbis. qđ bello armis offendierat: sine ulla dubitacione remeauit. Tantus itaqđ vite huius cōtempor: cū scuientib⁹ hostib⁹ per quālibet p̄nas eam finire qđ se ip̄e p̄mtere maluit: magnū scelus esse si se homo m̄rimat procul dubio iudicauit. Inter om̄es suos laudabiles et virtutis m̄figimib⁹ illustres viros nō p̄ferunt romam meliorez: quem neqđ felicitas corruperit. nam in tanta victoria māhit paup̄imus: nec infelicitas frēgerit.

nam ad tanta exicia reuertitur intrepidus. Porro si fortissimi et clarissimi viri terrene patrie defensores deorū q̄ licet falsorū nō tamē fallaces cultores sed veracissimi etiā iuratoēs qui hostes vicos more ac iure belli ferire potuerit. h̄i ab hostib⁹ victi se ipsos ferire noluerunt: cū mortem minimē formidaret. victores tamē dominos ferre q̄ eam sibi inferre maluerunt: quantum agis xpianverū dē colentes. et superne patrie suspirantes. ab hoc facinore temp abut⁹ si eos diuina dispositio vel pbandos vel emendandos ad tempus hostib⁹ subiugauerit: quos in illa humilitate nō deserit qui ppter eos. tam humiliter venit alissimus: preserām quos nullius militaris potestatis vel talis militie uira constringūt ipm hostē ferire supatū.

Svis ergo tā malus error obrepit. ut homo se occidat. vel q̄ in eu peccauit vel ne in eum peccet inimicus: cū vel peccatore vel peccaturū ipm occidere nō audeat inimicū. Et enī timendū est et cauendū: ne libidi in hostili subditū corporis illecebrofissima voluptate animū alliciat consentire peccato. Prōinde inquiūt nō iam propter alienū: sed ppter suū peccatū antequā hoc quisq̄ cōmittat se debet occidere. Nullo modo quidē hoc faciet animus ut cōsenciat libidini carnis sue: aliena libidime concitate: qui deo potius eiusq̄ sapientie q̄ corporis cōcupiscentieq̄ subiectus est. Verū tamē si detestabile facinus. et dānabile scelus est etiam seipm hominē occidere sicut veritas manifeste pclamat: quis ita desipiat. ut dicat iam nūc pecemus. ne postea forte peccemus. iam nūc pterremus homicidū ne postea forte maciamus in adulteriū. Nōne si tantū dñatur iniquitas ut nō innocentia sed peccata potius eligātur: sa-

tius est incertū de futuro adulteriū q̄ certū de p̄senti homicidiū. Nōne satius est flagiciū cōmittere. q̄ p̄mitendo sanetur: q̄ tale facinus ubi locus salubris p̄mitēte nō relinquit. Nec dixi propter eos vel eas que nō alieni sed p̄pri p̄ccati deuitādi causa ne sub alterius libidime etiā excitat sue forte osentiat: vim sibi qua moriant̄ in serendā putat. Ceterū absit a mente xpiana que deo suo si dit i eoq; spe posita eius adiutorio mititur: absit inquā ut mēs talis cuiuslibet carnis voluptatib⁹ ad consensuz turpitudinis cedat. Qd si illa concupiscentialis inobedientia que adhuc in mēbris moribundis habitat. ppter nostre voluntatis legem quali lege sua mouetur: quātum agis absq; culpa est in corpe nō osentiat. si absq; culpa est i corpore dormiētis. **V** Ca. xxvi.

Sed inquiūt. quedā sancte femine tēpore psecucōis ut in sectatores sue pudicitie deuitarēt in rapturū atq; necaturū se fluiū p̄icerūt eoq; mō defuncte sunt: earūq; maritriam catholica ecclēsia veneracōne celeberrima frequētātēt. De his nichil temere audeo iudicare. **P**trū emm ecclēsie aliquib⁹ fide dignis testificationib⁹. ut eaꝝ memorā sic honoret diuīna p̄suaserit auctoritas nescio: et fieri potest. ut ita sit. **N**ud si enī ho fecerūt nō humātus decepte s̄ diuīnius iusse nec errātes sed obedītes: sicut de sampsonē aliud nobis phas est non credere. Cum aut̄ deus ubet seq̄ iubere sme ullis ambagib⁹ intimat. quis obedientiā in crīmē vocet: quis obsequiū pieratis accuset. **S**ed nō ideo sme scelere facit quisquis deo filium immolare decreuerit: quia hoc abraham etiā laudabiliter fecit. **N**ā et miles cū obedīes potestati sub quā legitime ostitutus est hominē occidit.

nulla ciuitatis sue lege reus est homis
cidij: ihydro misi fecerit reus est imperij
deserti atq; contēpti: quod si sua spon-
te atq; auctoritate fecisset. crīmē effusi
humani sanguinis in cidiis. Itaq; vñ
punitur si fecerit iussus: inde punitur
misi fecerit iussus. Qd si ita est ius-
tente impatore: quātū magis uben-
te creatore. Qui ergo audit nō lice-
re se occidere faciat sicut iussit cuius
nō licet iussa cōtemnere: tantumō vi-
deat vtrū diuina iussio. nullo nutet in-
certo. Nos p̄ aure consciētias ouem-
mus: occultū nobis iudiciū nō vsur-
pamus. Nemo scit quid agatur ī ho-
mīne: nisi sp̄ritus homīs qui ī ipso ē.
Hoc dicimus hoc asserimus hoc mo-
dis om̄ib; approbamus nemimē sp̄o-
tanē mortem sibi inferre debere velut
fugiēdo molestias tēporales ne inci-
dat ī ppetuas: nemimē ppter aliena
peccata ne hoc ipso mapiat habē gra-
uissimū xp̄uz quē nō polluebat alienū:
nemimē ppter suā peccā preteita ppter
que magis hac vita opus est ut pos-
sint p̄metēdo sanari: nemimē velut de-
siderio vite melioris que post morte z
speratur: quia reus sue mortis meliore
post mortem vitam non suscipit.

Restat vna causa de **V**Ca. xvij.
qua dicē ceperā qua vtile puta-
tur ut se quisq; interficiat: scilicet ne in
peccati irruat vel blādiente volupta-
te: vel dolore seu ente. Quam causam
si voluerimus admittere eosq; p-
gressa pueniet ut hortandi sint homi-
nes tūc se potius īterimē: cū lauacro
sancte regeneracōis abluti vniuersorū
remissionē acceperint peccatorū. Tūc
enī tēpus est cauendi oīa futura peccā
cū sūt om̄ia delera p̄terita. Qd si mor-
te sp̄otanea recte sit: cur nō tūc potissi-
mum sit? Cur baptizatus sibi quisq;
parcet? Cur liberatū caput tot rursus
vite huius p̄iculis inserit: cū sit facilē-

me potestatis illata sibi nece om̄ia de-
vitare: scriptūq; sit qui amat periculū
incidet ī illud: **C**ur ergo amātur tot
et tanta: pericula: vel certe etiā si non
amātur suscipiūtur. **C**ur manet ī hac
vita: cui abcedere licitū est? **A**n̄ vero
tam insulsa pueritas cor euerit et ea
consideracōeveritatis auertit ut si se
vnusquisq; ī terimē debeat ne vnius
captiuatīs dominatu corruat ī pecca-
tu: et vniēdū sibi existimēt. ut ip̄m p-
ferat mūdū p̄ oēs horas tēptacōmbō
plenū: et talibus q̄lis sub vno domio
formidatur. et innumerabilib; ceteris.
sime quib; h̄c vita nō ducitur. **Q**uid
ergo cause est. cur ī eis exhortatio-
nibus tēpora consumamus. quibus
baptizatos alloquēdo studemus ac-
cendere. siue ad virginalē integrata
tē. siue ad continētiā vidualē. siue ad
ipam thorū iugalis fidem: cū habe-
mus meliora. et ab omnib; peccandi
p̄iculis remota cōpendia: ut quibus-
cūq; post remissionē recētissimā pecca-
torū arripiendā mortē sibi q̄s m̄gerē-
dam p̄suadē potuerimus. eos addo-
minū samiores purioresq; mittamus.
Porro si quisquis hoc aggrediendū
et suadendū putat. nō dico desipit. s̄
insamit: qua tandē fronte homini dicet
interfce te. ne paruis tuis peccatis ad-
dicias ḡuius. dū viuis sub domino
barbaris morib; impudico qui nō p̄
misceleratissime dicere interfce te
peccatis tuis om̄ib; absolutis. ne rur-
sus talia vel etiā peiora cōmittas dum
viuis ī mūdo. tot impuris volupta-
tib; illecebrosō. tot nephandis crus-
delitatib; furioso: tot errorib; et ter-
rorib; imimicos. **H**oc quia nephias ē
dicere: nephias est pfecto se occide-
re. Nam si hoc sponte faciēdi illa cau-
sa iusta esse possit. pculdubio iustioe
q̄ ista nō esset. **Q**uia vero nec ista est:
ergo nulla ē. **N**ō itaq; vobis. o fideles

christi sic tedium vita vestra: si ludibrio
fuit hostiis castitas via. **H**abetis ma-
gnaveraque consolacione: si fiducia consci-
entia retinetis. non vos consensisse pec-
catis eorum quod in vos peccare permisisti sunt.
Quod si forte cur p. **Ca. xxviii.**
missi sunt queritis: alta quidem est pri-
dicia creatoris mundi. atque rectoris: et
inscrutabilia sunt iudicia eius: et mue-
stigabiles via eius. Verutam interrogate si deliter animas vias. ne for-
te de isto integratatis et continetie vel pu-
dicicie bono vos inflati exultatis: et
humanis laudibus delectate in hoc
etiam a aliquibus inuidistis. Non accuso
quod nescio: nec audio quid vobis in-
terrogata corda via respondet. Tas-
men si ita esse responderint. nolite mi-
nari huc vos amississe unde hominibus
placere gestistis: illud vobis rema-
ssisse quod ostendi hominibus non po-
test. Si peccatis non consensistis
duime gratie ne amitteretur diuumum
accessit auxiliu: humane glorie ne ama-
retur. humani successit obprobriu. In
utroque consolamini pusillamimes: il-
line probate hic castigate; illinc iustifi-
cate. hinc emedate. Quarumvero cor-
da interrogata responderint nunquam
se de bono virginitatis vel virginitatis
vel coniugalis pudicicie supbisse. si
humilibus sentient de dono dei cum tre-
more exultasse. nec inuidisse cuiquam
paris excellentiā sanctitatis et castita-
tis. sed humana laude postposita. que
tatio maiore deferri solet. quanto est bo-
num rarius quod exhibet laudez. optasse
potius. ut apriorum eorum numerus esset quod
ut ipse in paucitate amplius emeret:
nec iste que tales sunt. si eorum quoque
aliquas barbarica libido compressit
permisum hoc esse causentur: nec ideo
credant deuista negligere: quia permit-
tit quod nemo impune omittit. Que-
dam enim veluti pondera mala eorum cupidi-

tati et per occultū p̄sens diuinū iudiciū
relaxantur: et mansello ultimo reser-
uantur. Fortassis autem iste que bene si-
bi sunt conscientia non se ex isto castitatis
bono coram inflatu extulisse. et tamē vim
hostilem carne p̄esse sunt. habebat a-
liquid latitudinem infirmitatis. que posset
in superbie fastu si hanc humilitatem in
vastacione illa euasissent extolli. Si-
cuit ergo quida; morte rapti sunt. ne
malitia mutaret intellectum eo id: ita
quidam ab istis vi rapti est ne p̄spe-
ritas mutaret modestiam eorum. Vtris-
que igitur que de carne sua quod tur-
pem nullius essent p̄esse contactum vel
iam supbierant. vel supbire si nec ho-
stilium violentia contrectare essent fe-
sitan poterat: non ablata est castitas.
sed humilitas persuasa. Illarum tumori
ocursus est immanentia: istarum occursus
est immunita. Quanque et illud non sit
taceendum quibusdam que ista p̄esse sunt
potuisse videri. continetie bonum in bo-
nis corporalibus deputandum. et tunc ma-
nere si nullius libidinis corpus attri-
ctaretur: non aut esse possum in solo ad-
iuto diuinitus robore voluntatis. ut sit
sanctus et corpus et spiritus: nec tale
bonum esse quod in uno animo non pos-
sit auferri: qui error eis fortasse blas-
tus est. Cum enim cogitat qua consciencie
deo seruerint. et fide in coruilla non
de illo sentiunt quod ita sibi seruientes eorum
ita muocantes deserere ullo modo po-
tuerit. quantum illi castitas placeat
dubitare non possunt: vident esse oscu-
ques nequaquam illum fuisse permisurum. ut
huc accideret sanctis suis: si eo modo
p̄ire posset sanctitas quam otulit eis. et
diligit in eis. **Ca. xxvii.**